Sessao de Esclarecimento

Nucleo de Desenvolvimento Académico



1. O QUE E O PROGRAMA DE TUTORADO?

E uma iniciativa que pretende promover a integracio e
0 sucesso académico do estudante, suavizando o
desfasamento existente entre o Ensino Secundario e o
Ensino Superior e tendo como principio de intervencao

a relacao estabelecida entre Docente e Estudante.



1. O QUE E O PROGRAMA DE TUTORADO?

Abordagem de aconselhamento centrada no

desenvolvimento de uma relacao positiva

(Pre)ocupacao

Foco nas “ Orientacao para
necessidades a nova realidade




2. QUEM SAO 0OS TUTORES?

O/a Tutor/a é um/a Docente que acompanha, de forma
personalizada, um grupo de estudantes do Técnico de
12 ou 22 ciclos de Ensino, procurando que esses
estudantes possam desenvolver o seu patrimonio
intelectual, emocional e interpessoal, promovendo a

gualidade do ensino a que o Técnico se propoe.



3. QUAIS AS DIFERENCAS ENTRE TUTOR E DOCENTE?

O papel de Tutor nao contempla a explicacao de

matéria dada no contexto das unidade curriculares.



4. QUAL O PAPEL DO TUTOR?

Auxiliar na integracao do Estudante de 12 ou 22 ciclo

Promover o envolvimento dos estudantes em

atividades de exploracao vocacional

Encorajar e motivar os estudantes perante as

dificuldades inerentes a integracao no Técnico

Estimular a resiliéncia e empenho nas tarefas

académicas



4. QUAL O PAPEL DO TUTOR?

Orientar nos processos de tomada de decisao
Diagnosticar potencialidades e dificuldades dos/as estudante
Monitorizar o progresso académico

Fornecer um feedback apropriado para que os estudantes

possam melhorar o seu desempenho

Informar a Coordenacao de Tutoria sobre problemas no

funcionamento do Curso



4. QUAIS AS CARACTERISTICAS DA RELACAO?

Conhecimento Colaboragao




5. QUANTAS REUNIOES DEVO REALIZAR?

1° Ano

EImidos
EXAMES AOLSS!
eApresentar o PT eMonitorizar a eEstratégias pouco
*PPTX Kit Tutoria eMonitorizar a implementacdo das eBalanco do 125 eflcaze.s 0 que levar para o
adaptagdo estrategias *Encaminhar 22 ano e o que

VIEIG A O 1O

e|nscrigdes para 2°S

eSugerir estratégias deixar no 12 ano

EImidoes

ACOINIMENtO! INICIOrdOF28R mes do3oP.
L o U o)

2° Ano

Contacto para avaliar o interesse
dos/as estudantes no PT

Modelo de contacto adaptado a disponibilidade do/a Tutor/a e das necessidades dos/as estudantes




2° feira (12/Set) 32 feira (13/Set) 42 feira (14/Set) 5° feira (15/Set) 6° feira (16/Set)

Matriculas | apoio presencial: Atrio Pav. Central
Visitas ao Campus

Eng.? Civil
Arquitectura
Eng.? Geoldgica e de Minag
Eng.? do Ambiente
Eng.? Quimica

Eng.? Fisica Tecnologica
Matematica Aplicada e
Computagao
Eng.? Eletrotécnica e de
Computadores

Sessao de boas-vindas institucional (Alameda @Técnico)

Sessdo de Apresentacao dos Cursos

LEC (Centro de Congressos)
LEBiom (QA02.1) MA (V1.23)
LEBiol (QA1.4) LEME (15)
LEIC-A (Centro de Congressos) LEAmbi (QA1.4)
LEQ (QA02.1)

Eng.? Aeroespacial Eng.? Biomédica

Eng.? Naval e Oceanica Eng.? Biologica
Eng.? de Materiais Eng.? Informatica e de

Eng.? Mecanica Computadores

Matriculas

LEAer (QA)
LENO (V1.33)
LEM (QA1.2)
LEMec (Centro de Congressos)

LEFT (PA1)

LMAC (PA2)
LEEC (Centro de Congressos)

12 Reunido de Tutoria



https://tecnico.ulisboa.pt/pt/ensino/estudar-no-tecnico/informacoes-academicas/primeiros-passos/

22 feira (12/Set)

Matriculas online

32 feira (13/Set)

42 feira (14/Set) 5° feira (15/Set)

MATRICULAS ONLINE | apoio presencial: Local

62 feira (16/Set)

Engenharia Informatica e de
Computadores - Taguspark

VISITAS AO CAMPUS

Engenharia de
Telecomunicagtes e
Informatica

Engenharia e Gestéao
Industrial

Engenharia Eletrénica

12 Reunido de Tutoria

Cerimonia Boas-vindas
institucional

Sessdo de Apresentagao
dos Cursos

LEIC-T (A1) | LEE (A5) |
LEGI (A3) | LETI (A4)



https://tecnico.ulisboa.pt/pt/ensino/estudar-no-tecnico/informacoes-academicas/primeiros-passos/

TECNICO LISBC

Kit de Tutoria

Acolhimento

Manua



https://nda.tecnico.ulisboa.pt/docentes-e-investigadores/tutoria/tutoria-2/kit-de-tutoria/

7. COMO POSSO CONTACTAR OS TUTORANDOS?

Email
Facebook
Whatsapp
SMS
Telefonar

Slack

?




@ TECNICO LISBOA

Docencia

Administragao de Disciplinas
Avaliagio do Desempenho
Consulta de Pautas

Fichas de Trabalho

Administragao de Tu

Consultar Tutorandos
Enviar Email
Ficha do Tutor

Grelha de Desempenho

Dissertag
Gestdo de Propostas de Tese

Confirmacdo de documentos

Processos de Doutoramento

Comunicagao Pessoal Departamento Curriculum Gestdo de Espacos A3ES

siracdo de Tutoria Consultar Tutorandos

Tutorandos

Tutorandos actuais
Tutorandos anteriores 102

Tatal de tutorandos

Alunos com tutorias activas

» Alunosingressados em: 2016/2017

Mumero

Alunos
ingressados em

Ano de

ingress Curse Telefone  Deslocadc

Email

tutoria




Departamento Currbeulum Gestdo de Espacos A3EE

Administracio de Disciplinas
“ ' Grelha de Desempenho

Avaliacdo do Desempenho

Consulta de Pautas

Fichas de Trabalho — I Aprnvadn em 2017/2018
Aprovado noutro ano lectivo

[]Inscrito e ndo aprovado em 2017/2018

Enviar Email

[ Reprovado em 2017/2018

Ficha do Tutor Ano de ingresso

Grelha de Desempenho Inscrito e ndo aprovado noutro ano lectivo

Ano de monitoriracis

nos COM WAGKaS activas Alunos cuja 1U6Ma jé terminau

:estdo de Propostas de Tese

Taxa de

Confirmagéo de documenic
Aprovacio 1° Ano
Fase de Moia de Midia das

Mumera Ingresso  Serlagic  Disciplinas 1"8em 2°Sem Sem 29 Sem

Processos de Doutoramento

Landidaturas




10. O QUE E A FICHA DO TUTOR?

Conselho Pedagdgico Tutorado

Ficha do Tutor:
Semestre 2 - 2016/2017

Curso:

Apresentar Ficha

Contactos

MN® de tutorandos:

M® reuniies realizadas - Grupo:

M® reunides realizadas - Individuais:
M® aproximado de contactos - Telefone:

M® aproximado de contactos - Email:

Participagio dos Tutorandos

Nimero

Ficha do Tutor

Sem Participaco
inscriches? Participacio Regular

Baixa

Muito Alta

Alta

Munca
Participou

Incontactavel

@

Elevado
Rendimento

Elevado
Insucesso




Participagdo no Programa

Principais problemas apresentados pelos alunos

Hordrios/Inscricies

Métodos de Estudo - | Gestao de TempoNolume de Trabalho

Acesso aInformacioe (ex.aspectos administrativos; ERASMUS; etc.) Transicdo Ensine Secundario/Ensino Superior - | Problemas Vocacionais

Relacdo Professor- Aluno
Avaliacdo (ex: metodologia, datas de exames; etc.)

Outro:

Desempenho Académico (ex. taxas de aprovacio)

Adaptacdo ao Técnico Lisboa

Principais ganhos percepcionados para os alunos

Maior responsabilizacio/autonomizacio do Aluno
Acompanhamento mais individualizado
Maior proximidade Professor-Aluno

- | Melhor adaptaco ao Técnico Lisboa

Outra:

n Conclusbes

Apreciacdo Global do Programa: | Pouco (til

Alteracio dos métodos de estudo - | Planeamento do semestre/dvaliacio
Maior motivaco para o curso - | Melhor desempenho académico
Transicdo do Ensino Secunddrio para o Ensino Superior mais facil

Apoio natomada de -jecisﬁes.-‘Res-Jlugﬁ-:n de problemas

Dificuldades sentidas pelo(a) Tutor(a) no acompanhamento dos estudantes

Ganhos sentidos pelofa) Tutor{a) no acompanhamento dos estudantes

Sugesties




11. QUAIS OS ASSUNTOS MAIS COMUNS NAS REUNIOES?

 Duvidas sobre o fénix

Acesso a informacao (assuntos administrativos, prog. mobilidade,etc.)
* Problemas financeiros

e Dificuldade em estudar

* Dificuldade em gerir o tempo e o stress

e Atividades extracurriculares

* Questdes vocacionais e de saidas profissionais (opc¢odes)

* Problemas com as avaliacoes

* Relacao Professor-Aluno



12. QUAIS AS ALTERACOES NO NOVO MODELO DE TUTORIA?

e Guia que uniformiza o funcionamento do PT entre os varios cursos,
aprovado em CG 24/03/2022

* Programa de Tutoria formal para 12 e 22 ciclos de estudos

e |dentificacao formal de Tutores de 12 e 22 ciclos de estudo no Fénix
e Tutores por ciclos de 3 anos (para o 12 Ciclo)

e Reducdo do racio Tutor/Tutorando (1 para 10/ano)

e Tutoria voluntaria a partir do 12 ano do 1@ ciclo de estudos

* Novo cargo - Coordenacao de Tutorado



EXEMPLOFASGATU

File Edit WView Insert
= o o~ PO %
Siglas UCS

A

Siglas UCS

Format Data Tools Form  Add-ons  Help

o 00 123-  Lato

Nivel de
dificuldade
percebido

Horas Estudo
autonomo
Semanais

Mome + Mail
Docente AT

José Oddish

Home + Mail
Docente AP

Mario Ezves

oddish@tecnico eevee@ ic

.ulishoa.pt

idoran Teixeia

nidoran @tecnic

o.ulisboa.pt

ulisboa.pt

Rui Pinsir

pinsir@

ulisboa.pt

Dia da semana

segundza-feira

quinta-feira

segunda-feira

sexta-feira

segunda-feira

segunda-feira
B -feira
quinta-feira
segunda-feira
terga-feira
quinta-feira

segunda-feira

quinta-feira

segunda-feira

=l - %

coBMY -3

Horério de Davidas

Hora de infcio

10:00:00

17:00:00
18:00:00
03:00:00

13:00:00
15:00:00

17:00:00
09:00:00

11:00:00
12:00:00
13:00:00
15:00:00
16:00:00
17:00:00
18:00:00
03:00:00

Hora de fim

10:00:00

17:00:00
18:00:00
09:00:00
11:00:00
12:00:00
13:00:00
15:00:00

10:00:00
10:00:00
11:00:00
12:00:00
12:00:00
15:00:00
16:00:00

la/gabinete/marcar?)

enviar mail ao prof
gabinetz 3.1
aparecer - sala C4
combinar na aula
enviar mail ao prof
gabinete 3.1
aparecer - sala C4
combinar na aula
S0 em exames

aparecer sem aviso

enviar mail ao prof
gabinete 3.1
aparecer - sala C4
combinar na aula
enviar mail 2o prof
gabinete 3.1
aparecer - sala C4
combinar na aula
S0 em exames

Sparecer sem aviso

Hora

09:00:00
11:00:00
14:00:00
17-00:00

11:00:00

0:00
17:00:00
15:00:00
03:00:00
11:00:00
14:00:00
17.00:00

09:00:00
11:00:00
14:00:00
17:00:00
15:00:00
09:00:00
11:00:00
14:00:00
17:00:00
15:00:00

Mini-teste
Entrega relatario
Mini-teste
Entrega relatario

Relatdrio Final

Exame
Exame
Exame
Exame
Mini-teste
Entrega relatdrio
Mini-teste
Entrega relatdrio

Relatorio Final

Exame
Exame
Exame
Exame
Mini-teste
Entrega relatdrio
Mini-teste
Entrega relatario
Relatéric Final
Teste
Exame
Exame
Exame

Exame




EXEMPLOFASGATU

File Edit Wiew Insert Format Data Tools Form Add-ocns  Help All chan

— - , .
L= Bl £ % .0 .00 123 Arial 10 B £

A

W TECNICD Segunda Cruinta Sabado Domingo

06:00:00
06:30:00
07 :00:00
07-30:00
03 :00:00
08:30:00
09:00:00
09:30:00
10:0:0-0e0
10:30:00
11:0:0:00
11:30:00
12:00:00
12:30:00
13:00:00
13:30:00
14:0:0:00
14:30:00
15:00:00




& EXEMPLOFASGATU o

File Edit View Insert Format Dats Tools Form  Addons  Help
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i £ % 0 .00 12 Callbri 1
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-
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nda-fei
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i 20000 03:00:00

. RT AL ol IAC
Terga-feira

el adarmeci 03:00:00 020000 05:00:00

. IACT AL ol IAC
Quarta-feira

14-5ep-2016
F 02:0000 02:00:00 T

melhor o meu dis pa
lACL T ol COnSequir dormir
Quinta-feira § mais, apercebi-me
15-Gen-2016 ) que quando ndo
i adormeci x 00:00:00 durmo s T horss
passo o dacheio d
sonoe Blto 3 prima

IACL T
Sexta-feirm auls

16-5ep-2016
00:00:00

" ol 0000 00
Sabado

17-5ep-2016 02:0000 02:00:00

ol IAC

Damings
15-Sep-2016
d 040000 020000 06:00:00




TECNICO
@ L fundagdo m

Bolsas de Estudo EDP Solidaria
Educacao 2015/16

atribuicdo de uma bol

Regulamento e formulario:

@ TECNICO
LISBOA

Bolsas de Estudo Xpand It

Missao Aproximar Educagao 2016/17

W TECNICO

Bolsas de Estudo E.A.S.S
Educacao 2016/17

Regulamento e formulario:

Mais informagdes:

mudou, mas a cultura do Técnico mantém-se: hé 100 onos que
atraimos os mais talentosos. Por eles, por nos e pelo futuro do Pais, nenhum
—aluno deveria ser obrigado a desistir por dificuldades financeiras.

6o pode ser obstdculo oo talento.
10000 45429902859 05



https://nda.tecnico.ulisboa.pt/bolsas-de-estudo/




Rua Alves Redol

Nucleo de Desenvolvimento Académico
. Pavilhdo de Civil — 32 andar, sala 5.09
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Sessao de Esclarecimento

Niicleo de Desenvolvimento Académico



